
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 22 мая 2024 года  № 901 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 13 февраля 2023 года № 272 

«Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации бюджетных 

расходов в сфере образования муниципального образования городского 

округа «Усинск» 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 13 февраля 2023 года № 272  

«Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов в 

сфере образования муниципального образования городского округа «Усинск» 

изменения, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E27AD864A7D1A4E5E338CA8F1042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9528tAO5I
consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E27AD864A7D1A4E5E338CA8F1042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9029tAO4I
consultantplus://offline/ref=C84F5BD7C8AD8DB8DD6F6299F7F082AFB7FB8BDA69D8BBE41CA9CFB7D7E2AAA0p179F


2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А.Анисимову.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 

 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 22 мая 2024 года № 901 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 13 февраля 2023 года № 272 

(приложение) 

 

План мероприятий по оптимизации бюджетных расходов в сфере образования  

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Способы реализации 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители за 

реализацию 

мероприятий 

Срок 

реализации 

мероприятий 

Ожидаемый результат  Бюджетный эффект (оптимизация расходов) 

(тыс.руб.) 

2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год  

  I. Дошкольное и общее образование 

1.1 Оптимизация 

численности 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего 

персонала 

муниципальных 

организаций 

дошкольного и общего 

образования на основе 

нормирования труда и 

внедрения современных 

технологий работы 

Анализ численности 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 
Аналитическая записка о 

численности административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

- - - - - 

Нормирование труда 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

Установлены/пересмотрены 

условия труда административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала  

875,8 875,8 875,8 875,8 875,8 

 2023 2027 Увеличены нормы убираемых 

уборщиком служебных 

помещений и дворником 

площадей  

- - - - - 

 Оптимизация численности 

административно-

управленческого персонала на 1 
- - 633,9 633,9 633,9 



4 

 

штатную единицу 

  

  

Оптимизация численности 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала на 

1,5 штатных единиц 

- - 559,8 559,8 559,8 

1.2 Дифференциация оплаты 

труда основного и 

прочего персонала с 

учетом предельной доли 

расходов на оплату их 

труда в фонде оплаты 

труда муниципальных 

организаций 

дошкольного и общего 

образования не более 

40 %  

Ежемесячный мониторинг 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Соблюдение (непревышение) 

предельной доли расходов на 

оплату труда административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала в 

фонде оплаты труда 

муниципальных организаций 

дошкольного и общего 

образования не более 40 % 

- - - - - 

1.3 Достижение 

(непревышение) значений 

целевых показателей 

заработной платы 

педагогических 

работников дошкольного 

и общего образования 

Ежемесячный мониторинг  

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Достигнуты (непревышены) 

значения целевых показателей 

заработной платы 

педагогических работников 

общего и дошкольного 

образования 

- - - - - 

1.4 Соблюдение 

коэффициента кратности 

руководителей и 

работников 

муниципальных 

организаций 

дошкольного и общего 

образования  

Ежеквартальный 

мониторинг Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Коэффициент кратности 

руководителей и работников 

муниципальных организаций 

дошкольного и общего 

образования обеспечивается с 

соблюдением установленных 

значений 

- - - - - 

1.5 Анализ нагрузки на 

бюджетную сеть  

Контроль педагогической 

нагрузки директоров и 

заместителей директоров 

школы Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Оптимизация расходов, 

ориентирование расходов на 

достижение целевого показателя 

средней заработной платы 

педагогических работников 

- - - - - 

Контроль средней учебной 

нагрузки педагогических 

работников 

Оптимизация расходов, 

ориентирование расходов на 

достижение целевого показателя 

средней заработной платы 

педагогических работников 

- - - - - 



5 

 

Анализ соответствия 

численности штатных 

единиц в штатном 

расписании 

образовательных 

организаций фактическому 

количеству обучающихся и 

воспитанников 

Формирование штатного 

расписания образовательных 

организаций исходя из 

фактического количества 

обучающихся и воспитанников 

- - - - - 

Анализ наполняемости 

групп воспитанников с 

учетом требований СанПиН 

Формирование групп 

дошкольных образовательных 

организаций в соответствии с 

количеством воспитанников с 

учетом требований СанПиН 

- - - - - 

Анализ посещения 

воспитанников дошкольных 

образовательных 

организаций 

Учет количества воспитанников, 

посещающих дошкольные 

образовательные организации 

- - - - - 

Анализ наполняемости 

классов (класс-комплектов) Недопущение низкой 

наполняемости классов (класс-

комплектов) 

- - - - - 

1.6 Укрупнение 

(объединение, 

присоединение) 

муниципальных 

образовательных 

организаций с учетом 

оценки рисков 

возможного ухудшения 

качества предоставления 

образовательных услуг и 

роста социальной 

напряженности 

Анализ и оценка объемов и 

качества предоставляемых 

услуг по муниципальным 

организациям дошкольного 

и общего образования 
Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2024 

Оптимизация расходов на оплату 

труда работников дошкольного 

образования                                     

- 5 465,8 16 397,4 16 397,4 16 397,4 

Реорганизация путем 

присоединения 3-х дошкольных 

образовательных организаций 



6 

 

1.7 Обеспечение выполнения 

муниципальных заданий 

муниципальными 

организациями 

дошкольного и общего 

образования 

Ежеквартальный 

мониторинг Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Достижение качественных и 

количественных показателей 

муниципального задания 

- - - - - 

*  **Итого бюджетный эффект (оптимизация расходов) (тыс. руб.) 875,8 6 341,6 18 466,9 18 466,9 18 466,9 

II. Дополнительное образование 

2.1 Оптимизация 

численности 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего 

персонала 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования на основе 

нормирования труда и 

внедрения 

современных 

технологий работы 

Анализ численности 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 
Аналитическая записка о 

численности административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

- - - - - 

Нормирование труда 

административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала 

Установлены/пересмотрены 

условия труда административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала  

- - - - - 

 2023 2027 Увеличены нормы убираемых 

уборщиком служебных помещений 

и дворником площадей  

- - - - - 

  Сокращение численности 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала на 0,5 

штатных единиц 

- - 186,6 186,6 186,6 



7 

 

2.2 Дифференциация 

оплаты труда 

основного и прочего 

персонала с учетом 

предельной доли 

расходов на оплату их 

труда в фонде оплаты 

труда муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования не более 

40 %  

Ежемесячный мониторинг Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Соблюдение (непревышение) 

предельной доли расходов на 

оплату труда административно-

управленческого, 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала в 

фонде оплаты труда 

муниципальных организаций 

дополнительного образования  

не более 40 % 

- - - - - 

2.3 Достижение 

(непревышение) 

значений целевых 

показателей заработной 

платы педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Ежемесячный мониторинг  Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Достигнуты (непревышены) 

значения целевых показателей 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

организаций дополнительного 

образования 

- - - - - 



8 

 

2.4 Соблюдение 

коэффициента 

кратности 

руководителей и 

работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Ежеквартальный 

мониторинг  

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Коэффициент кратности 

руководителей и работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

обеспечивается с соблюдением 

установленных значений 

- - - - - 

2.5 Анализ нагрузки на 

бюджетную сеть 

Анализ средней учебной 

нагрузки педагогических 

работников 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Оптимизация расходов, 

ориентирование расходов на 

достижение целевого показателя 

средней заработной платы 

педагогических работников 

- - - - - 

Анализ наполняемости 

объединений (групп) 

Недопущение низкой 

наполняемости объединений 

(групп) 

- - - - - 



9 

 

2.6 Обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий 

муниципальными 

организациями 

дополнительного 

образования 

Ежеквартальный 

мониторинг 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление культуры 

и национальной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2027 

Достижение качественных и 

количественных показателей 

муниципального задания 

- - - - - 

*  **Итого бюджетный эффект (оптимизация расходов) (тыс.руб.) 0,0 0,0 186,6 186,6 186,6 

*  **ВСЕГО бюджетный эффект (оптимизация расходов) (тыс.руб.)  875,8 6 341,6 18 653,5 18 653,5 18 653,5 

 

 

Примечание: * Бюджетный эффект на 2023 год рассчитан по отношению к значениям решения Совета МО ГО «Усинск» от 15 декабря 2022 года № 350 «О бюджете муниципального образования 

городского округа «Усинск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 



10 

 

 


